
1 
 

Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļas 

aktivitātes Bibliotēku nedēļā 2024 

 

Smiltenes novada bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa Bibliotēku nedēļā 

piedāvāja daudzveidīgu pasākumu programmu, lai iepriecinātu apmeklētājus, izklaidētu, 

izglītotu un veicinātu lasīšanu. 

No 15.līdz 30.aprīlim Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļa aicināja 

meklēt krāsas dabā un grāmatu plauktos un piedalīties ģimeņu aktivitātē “Krāsu spēles dabā 

un literatūrā”. Aktivitātes uzdevumi bija doties dabā un atrast vienu dabas materiālu (lapas, 

ziedus, mizas utt.) no katras krāsas – zilu, zaļu, brūnu, dzeltenu, violetu, oranžu un sarkanu 

– un nofotografēt tos. Par katru atrasto dabas materiālu tika iegūts viens punkts. Maksimālais 

punktu skaits – 7. Varēja iegūt papildu punktus, atrodot grāmatās citātus, kuros minēta zila, 

zaļa, brūna, dzeltena, violeta, oranža un sarkana krāsa. Vienu grāmatu varēja izmantot tikai 

viena citāta iesniegšanai. Viens citāts – 1 punkts. Maksimālais punktu skaits nav noteikts.  

Aktivitātē piedalījās 8 komandas. Balviņas par piedalīšanos saņēma trīs komandas, kuras 

ieguvušas visvairāk punktu: 

1.vieta komanda "KKKŠ" (124 punkti), 

2.vieta komanda "Krāsiņas" (122 punkti), 

3.vieta komanda "Dzvinko ģimene" (107 punkti). 

Dažas komandas ļoti aizrautīgi meklēja citātus. Pēc iesūtītajām fotogrāfijām varēja 

redzēt, ka izmantotas gan dažādu bibliotēku krājumos esošas grāmatas, gan mājās atrastās 

grāmatas. Daži komandu dalībnieki nāca arī uz Bērnu apkalpošanas nodaļu, meklēja citātus 

uz vietas bibliotēkā. Komandas bija radošas citātu meklēšanā – izmantotas dažādas 

grāmatas, piemēram, vēstures grāmatas (piemēram, citāts par Sarkanās un Baltās rozes 

karu), pavārgrāmatas (“Atcepiet zeltaini brūnu”), ģeogrāfijas grāmatas (citāts par Sarkano 

jūru), grāmatas par kosmosu (citāts par Sarkano planētu), dabas grāmatas (citāts par brūno 

mušmiri un “Indīgākais skorpions pasaulē ir Izraēlas dzeltenais skorpions”), mākslas 

grāmatas (citāts par gleznu “Balti mākoņi un zaļo kalni”). 

Saņēmām jaukas atsauksmes par šo aktivitāti: 

− “Man tik ļoti patīk šis konkurss, ka nespēju vien beigt meklēt krāsas!” (komanda 

“Agapovi”) 

− “Mēs, Palsmanes pamatskolas 2. klases skolēni, nolēmām piedalīties Jūsu rīkotajā 

ģimeņu aktivitātē “Krāsu spēles dabā un literatūrā”. Audzinātāja saka Jums lielu 

paldies par šādu iespēju. Kopīgi lasījām, meklējām izvēlētajās grāmatiņās pieminētas 

krāsas, dabaszinību stundā gājām ārā, runājām par augu daudzveidību. Daži bērni 

mācījās pierakstīt fragmentus datorā. Kopā konstatējām, ka bija interesanti lasīt un 

meklēt krāsu nosaukumus, reizēm aizmirsās, ka jāatzīmē, kurā vietā grāmatiņā tā tika 

pieminēta. Visas krāsas neatradām. Būs uz ko tiekties. Liels paldies par šo iespēju, tā 

varēja bērnus piesaistīt grāmatu lasīšanai. Radošas idejas arī turpmāk! (skolotāja Daiga 

Meinerte) 

− “Mēs esam pilnīgi azartā!” (komanda “KKKŠ”) 

 

 

 

 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-gimenes-meklet-krasas-daba-un-literatura/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/smiltenes-biblioteka-aicina-gimenes-meklet-krasas-daba-un-literatura/


2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bērnu apkalpošanas nodaļa 24.aprīlī aicināja pusaudžus un jauniešus uz spa dienu 

bibliotēkā, kuras laikā bija iespēja pašiem izgatavot skrubīti pēdām. Pēdu skrubīšus 

gatavojām no dabīgām sastāvdaļām: sasmalcinātām auzu pārslām, medus, brūnā cukura, 

maltas kafijas, vīnogu kauliņu eļļas. Atnākot uz radošo darbnīcu, aicinājām nepaiet garām 

izstādē izliktajām grāmatām, kurās varēja izlasīt visu par cilvēka ķermeni, veselību, tostarp 

– kā rūpēties par savu ādu. Organizējot šādu radošo darbnīcu, vēlējāmies parādīt, cik 

daudzveidīga var būt bibliotēka, ka tajā var darīt kaut ko neparastu, šķietami bibliotēkai 

neraksturīgu.  

Nodarbībā piedalījās tikai trīs jaunietes. Iespējams, pieļāvām kļūdu, neveiksmīgi 

reklamējot šo nodarbību. Iespējams, jauniešiem vienkārši šajā laikā ir citas nodarbes – 

pulciņi, mūzikas, mākslas vai sporta skola. Ikdienā bibliotēku apmeklē bērni līdz 5.klasei. 

Vecāki bērni ienāk retāk.  Secinām, ka pusaudžu un jauniešu mērķauditoriju ir grūti sasniegt. 

Bibliotēku nedēļas izskaņā, 26.aprīlī, Smiltenes bibliotēkas Bērnu apkalpošanas 

nodaļā notika tikšanās ar grāmatu blogeri Ievu Strazdiņu nodarbībā par lasītprieka 

veicināšanu. Nodarbībā piedalījās Smiltenes vidusskolas 3.a klases skolēni. Tās laikā bērni 

uzzināja, kāpēc grāmatu lasīšana ir svarīga, kā lasīšana palīdz attīstīt fantāziju, kā tā 

darbojas, kad lasām. Kā arī guva atbildes uz jautājumu – “kā izvēlēties, ko lasīt?”. Ieva 

Strazdiņa stāstīja par fantāziju un lasītprieku, par to, kā grāmatas palīdz pret garlaicību. 

Lasot grāmatas, mēs fantazējam un iztēlojamies - un tā ir mūsu superspēja! 

Nodarbība bija ļoti atbilstoša šī gada Bibliotēku nedēļas tēmai. Šis bija vērtīgs un izdevies 

pasākums. 
 

 

Sanita Lārmane, 

Smiltenes novada bibliotēkas  

Bērnu apkalpošanas nodaļas vecākā bibliotekāre 

Ģimeņu aktivitāte "Krāsu spēles dabā un literatūrā" 

https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aicina-uz-spa-dienu-biblioteka/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/aicina-uz-spa-dienu-biblioteka/
https://smiltenesnovads.lv/blog/class/notiks-nodarbiba-par-lasitprieka-veicinasanu/

